contratada por esta, onde o perito médico, após exame pessoal e acesso ao rol de documentos
médicos, constatou a sua INVALIDEZ PERMANENTE, ensejando a parcial procedência do pleito
administrativo para o pagamento da indenização.
            Contudo, o valor liberado administrativamente foi de R$ 675,00 (seiscentos e setenta e
cinco reais), valor este que é sugerido pelo perito médico da Seguradora ora demandada. (Doc.
07 - Comprovante de pagamento do Seguro)
            Ocorre que, a Seguradora ré mesmo de posse de farta documentação médica,
entendeu por indenizar o Autor em valor inferior ao contido na tabela de Danos Pessoais

[...]

Conforme dispõe o artigo 5º da Lei nº 6.194/74, alterada pela Lei nº 11.495/09. Vejamos:

 
Contudo, conforme supracitado a requerida através da SEGURADORA LÍDER DOS

CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT S.A, não efetuou o pagamento da indenização reclamada
no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

A seguradora Ré, mesmo de posse de farta documentação médica, em flagrante
desobediência legal ESTABELECE O QUANTUM INDENIZATÓRIO em valores inferiores ao
contido na Tabela de Danos Pessoais inserida na Lei nº 11.945/09, se absteve de realizar o

[...]

3o Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o
desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por
pessoa vitimada:
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;
II - Até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de
invalidez permanente;
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à
vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares
devidamente comprovadas.

 
3.1 -     DO CÁLCULO DA DIFERENÇA DEVIDA
            A legislação vigente tem inserida em seu contexto a Tabela de Danos Pessoais que

[...]

estabelece o percentual a ser aplicado sobre o teto indenizável observada a lesão permanente
resultante do acidente de trânsito.

A parte autora sofreu fratura exposta no pé esquerdo, conforme documentos anexados.
O pagamento administrativo realizado pela seguradora foi de R$ 675,00 (seiscentos e

setenta e cinco reais). (Doc. 07- Comprovante de pagamento Administrativo)
3.1.1 - CÁLCULO COM O VALOR DE INDENIZAÇÃO VIGENTE:

R$ 13.500,00 x 100% = R$ 13.500,00 – R$ 675,00 = R$ 12.825,00 (doze mil oitocentos e
vinte e cinco reais).

Conforme descrito, a parte Autora sofreu lesões permanentes, o que se pleiteia é o valor
devido por medida de justiça, e deverão ser acrescidas as incidências legais pela aplicação do
IGPM.
 
4 – DOS PEDIDOS
            Diante de todo o exposto, é a presente para requerer a V.

[...]

autora, e pelo fato da retenção dos documentos apresentados à requerida, quando do
pleito administrativo requerido pela parte autora.

e)  A condenação da ré, no pagamento da complementação do valor da Indenização por
INVALIDEZ PERMANENTE, correspondente a R$ 12.825,00 (doze mil oitocentos e
vinte e cinco reais)., acrescida de correção monetária e juros legais.

f)     A condenação da ré, nas custas judiciais e honorários advocatícios sucumbenciais, no percentual
de 20% (vinte por cento) sobre o valor total da condenação.

g)  Requer que todas as intimações sejam feitas em nome dos Bel’s. André Luiz Rodrigues Barros,
OAB/PE 50.585, e Maria das Graças L. A. T. S. Pragana, OAB/PE 51.927, sob pena de nulidade.

Dá-se à causa o valor de R$ 12.825,00 (doze mil oitocentos e vinte e cinco reais).
 
 
Nestes termos, 
Pede deferimento. 
  
  
Recife, 06 de Dezembro de 2019. 
  
  
  
  
  

ANDRÉ BARROS                GRAÇA PRAGANA 
OAB/PE Nº 50.585-D           OAB/PE Nº 51.927